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Recenzja 

osiągnięcia naukowego, aktywności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej 

 dr inż. Adriana Łukowskiego 

w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych 

dyscyplinie nauki leśne nauk leśnych 

Wstęp 

Recenzje sporządzono na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny 

Nauki Leśne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu prof. dr hab. Wiesława Olka. 

Recenzję niniejszą wykonałem na podstawie dostarczonej dokumentacji obejmującej 

wniosek, autoreferat, cykl artykułów stanowiących osiągnięcie naukowe, kopie 

najważniejszych publikacji, oraz informację o aktywności organizacyjnej, dydaktycznej i 

popularyzatorskiej. 

Sylwetka naukowa Habilitanta 

Pan Adrian Łukowski uzyskał stopień inżyniera leśnictwa na podstawie pracy „Miąższość 

strzał i nadziemna biomasa zdrewniała drzewostanów Pinus concorta Dougl. Ex Loud. w 

Arboretum SGGW w Rogowie” wykonanej pod opieką dr inż. Andrzeja Jagodzińskiego na 

Wydziale Leśnym Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Stopień magistra leśnictwa 

uzyskał na tej samej uczelni w roku 2013 za pracę „Wpływ gatunku czeremchy i warunków 

świetlnych na wzrost i rozwój namiotnika czeremszaczka” wykonaną pod opieką prof. dr hab. 

Piotra Karolewskiego. Stopień doktora nauk biologicznych uzyskał 1 marca 2018 roku w 

Instytucie Dendrologii Polskiej Akademii Nauk w Kórniku za rozprawę „Wpływ warunków 

świetlnych na wzrost i rozwój Altica brevicollis coryletorum – szkodnika liści Corylus 

avellana” wykonaną pod opieką  prof. dr hab. Piotra Karolewskiego. W latach 2013-2020 

pracował w Zakładzie Ekologii w Instytucie Dendrologii Polskiej Akademii Nauk w Kórniku 

najpierw jako doktorant, a następnie jako biolog. Obecnie pracuje na Uniwersytecie 

Przyrodniczym w Poznaniu, gdzie w latach 2013-2017 związany był z  Katedrą Łowiectwa i 

Ochrony Lasu, a od 2018 roku do chwili obecnej pracuje w Katedrze Hodowli Lasu. 

Początkowo pracował jako asystent, a obecnie jest adiunktem. 



Ocena osiągnięcia naukowego 

Doktor inżynier Adrian Łukowski jako osiągnięcie naukowe wynikające z Ustawy z dnia 20 

lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z póz. zm.) 

wskazał cykl pięciu oryginalnych publikacji naukowych pt. „Znaczenie jakości pokarmu 

roślinnego w interakcjach ekologicznych”. Sumaryczny współczynnik wpływu (IF) cyklu 

wyniósł 11,937 a suma punktów MEiN 375 zgodnie z rokiem opublikowania. Artykuły 

zostały opublikowane w renomowanych czasopismach Acta Oecologica, Bulletin of 

Entomlogical Research, Environmental Science and Pollution Research, Forests i Insects. We 

wszystkich pięciu artykułach jest pierwszym autorem, a w czterech pełnił rolę autora 

korespondencyjnego. Zgodnie z oświadczeniami, we wszystkich artykułach pełnił kluczową 

rolę opracowując koncepcję badań i założenia eksperymentu, uczestniczył w zbiorze 

materiałów, dokonywał analiz chemicznych, opracowywał materiał statystycznie,  

przygotowywał manuskrypty i uczestniczył w procesie wydawniczym. W przypadku trzech 

artykułów zdobył fundusze na ich realizację w trybie konkursowym. Wiodąca rola i wkład dr 

inż. Adriana Łukowskiego w powstanie przedstawionego cyklu publikacji nie budzi 

wątpliwości. 

Badania prezentowane w cyklu publikacji zajmują się wpływem różnych czynników na 

jakość pokarmu i w konsekwencji na wzrost i rozwój liściożernych owadów. Oprócz tego 

ważnego poznawczo zagadnienia, prace cyklu dotykają kwestii gatunków inwazyjnych w 

polskiej denroflorze oraz możliwości eksploatowania tych drzew przez rodzime gatunki 

owadów roślinożernych. Są to zagadnienia bardzo aktualne i ważne.  Badaniami objęto 

zarówno gatunki monofagiczne jak również polifagiczne, żerujące na drzewach liściastych i 

iglastych. Przeprowadzone eksperymenty w bardzo pomysłowy sposób różnicują pokarm 

konsumowany przez owady. We wszystkich przeprowadzonych badaniach jednym z 

wariantów podawanego pokarmu były liście rodzimego gatunku drzewa lub rocznika igieł 

najchętniej zjadanego w warunkach naturalnych. Jako pozostałe warianty stosowano liście 

blisko spokrewnionych drzew obcego pochodzenia, lub igły roczników mniej chętnie 

zjadanych. Dodatkowo modyfikowano jakość pokarmu wybierając liście roślin rosnących w 

różnych warunkach nasłonecznienia, albo podane różnej intensywności osadzania 

zanieczyszczeń pyłowych. W efekcie uzyskano serię bardzo przemyślanych i prostych 

eksperymentów, cechujących się naukową elegancją. Jako przykład można wskazać badania 

nad namiotnikiem czeremszaczkiem  żerującym na liściach czeremchy zwyczajnej i 

amerykańskiej rosnących w warunkach pełnego światła i w cieniu – przejrzysty układ 

eksperymentu: 2 rośliny żywicielskie, 2 rodzaje warunków świetlnych dają w sumie 4 



warianty. W badaniach wykonano serię eksperymentów, w których obserwowano żerowanie 

owadów w terenie, żerowanie na sadzonkach w szkółce oraz zjadanie liści podawanych 

bezpośrednio owadom w izolatorach. Zróżnicowane metody badawcze świadczą o 

przemyślanym i elastycznym podejściu do rozwiazywania poszczególnych cząstkowych 

zadań w każdym eksperymencie. W badaniach oceniano wpływ zróżnicowanego pokarmu na 

wzrost i rozwój owadów za pomocą wielu parametrów. Mierzono między innymi: długość 

rozwoju, masę poszczególnych osobników, przeżywanie, płodność samic, parametry 

biometryczne, oraz oceniano bardziej złożone współczynniki takie jak efektywność konwersji 

spożytego pokarmu, wskaźnik konsumpcji, dynamika przyrostu masy ciała. Dodatkowo w 

wielu badaniach przeprowadzono analizy chemiczne składu pokarmu określając zawartość 

związków decydujących o jakości pokarmu. Przedstawione prace próbują wyjaśnić jak 

zmienia się rozwój i wzrost owadów liściożernych w zależności od czynników, które mogą 

modyfikować jakość pokarmu. Przeprowadzone badania koncentrowały się na wyjaśnieniu 

następujących zagadnień: i) wpływu rośliny żywicielskiej i warunków świetlnych, ii) wpływu 

zanieczyszczeń liści, iii) wpływu rocznika igieł  iv) wpływu rośliny żywicielskiej na gildie 

pasożytów, v) możliwości żerowania barczatki sosnówki na innych gatunkach sosen, 

Zastosowany zróżnicowany warsztat badawczy i dobrze zaplanowane eksperymenty 

pozwoliły zrealizować postawione cele badawcze.  

W odniesieniu do cyklu artykułów mam dwie uwagi krytyczne. Wydaje mi się że tytuł cyklu 

„Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w interakcjach ekologicznych” jest zbyt szeroki. 

Takie ujęcie tematu pozwala na zmieszczeniu w nim dowolnych roślinożerców jako obiektu 

badań np. lądowych, wodnych ssaków, ptaków. W przedstawionym cyklu zajmowano się 

wyłącznie owadami liściożernymi. Również termin „interakcje ekologiczne” ma bardzo 

szeroki zasięg znaczeniowy, a w przedstawionym cyklu analizowano głównie wzrost i rozwój 

owadów a zatem zagadnienia klasycznie rozumianej autekologii gatunków. Tylko jedna praca 

cyklu wykracza poza ten zakres i dotyczy wyższych poziomów troficznych, czyli pasożytów 

badanych roślinożerców. W przedstawionym do oceny cyklu brakuje mi też ogólnych 

wniosków, podsumowujących wyniki przeprowadzonych eksperymentów na tle 

dotychczasowej wiedzy na temat badanych owadów, szerszych niż wynikających z 

pojedynczych artykułów. 

Powyższe uwagi nie umniejszają znaczenia naukowego cyklu, do którego najważniejszych 

osiągnięć zaliczam: 



 Wykazanie, że warunki świetlne w jakich rozwijają się liście silniej wpływają na 

wzrost i rozwój namiotnika czeremszaczka niż gatunek rośliny żywicielskiej, 

 Wskazanie, że zespoły pasożytów namiotnika czeremszaczka są bogatsze gatunkowo 

w przypadku osobników foliofagów żerujących na czeremsze zwyczajnej w 

porównaniu do czeremchy amerykańskiej, 

 Wykazanie możliwości skutecznego żerowania larw barczatki sosnówki na różnych 

gatunkach sosen i wskazanie, że larwy najchętniej wybierały te gatunki, które 

zapewniały najlepsze parametry rozwoju, 

 Wykazanie, że w przypadku żywienia larw barczatki sosnówki jednorocznymi igłami 

sosny zwyczajnej większość wskaźników wzrostu i rozwoju osiągała wyższe wartości 

niż w przypadku igieł innych roczników, pomimo że w igłach jednorocznych 

stwierdzono wyższą  zawartością wody i skrobi, a niższą polifenoli i tanin w 

porywaniu do igieł starszych roczników.  

Podsumowanie 

Przedstawiony przez dr inż. Adriana Łukowskiego cykl powiązanych tematycznie artykułów 

jest ważnym i oryginalnym dziełem, dotyczących różnych aspektów rozwoju i wzrostu 

owadów liściożernych w zależności od składu chemicznego, warunków wzrostu, morfologii i 

wieku liści, gatunku rośliny żywicielskiej oraz zanieczyszczenia liści pyłami. Uzyskane 

wyniki wskazują na złożoność relacji roślina żywicielska – foliofag oraz to, że tylko 

jednoczesne uwzględnienie wielu czynników może wyjaśnić odziaływanie jakości pokarmu 

na roślinożercę.  

Ocena pozostałego dorobku naukowego 

Na pozostały dorobek naukowy dr inż.  Adriana Łukowskiego składa się 60 publikacji, z 

czego 23 prace zostały opublikowane przed doktoratem, a 37 po uzyskaniu stopnia doktora. 

Sumaryczny współczynnik wpływu (IF) dorobku habilitanta z wyłączeniem cyklu 

wskazanego jako osiągnięcie wynosił 108,815, dla dorobku przed uzyskaniem stopnia doktora  

wyniósł 21,796, a po doktoracie 107,051. Łącznie, suma punktów artykułów stanowiących 

pozostały dorobek naukowy wynosi 3042 punktów MEiN (zgodnie z rokiem opublikowania), 

z czego 323 przed, a 2719 punktów po doktoracie. Zgodnie z ostatnią listą czasopism 

punktowanych wartości te wynoszą odpowiednio 3477, 428 i 3049 punktów. Indeks Hirscha 

zgodnie z bazą Web of Science wynosi 12. Łącznie prace dr inż. Adriana Łukowskiego 

zostały zacytowane ogółem 482 razy (wg. Web of Science), 379 razy z wyłączeniem 

autocytacji. Większość dorobku dr inż. Adriana Łukowskiego (52 pozycje) stanowią 



oryginalne prace badawcze opublikowane w renomowanych czasopismach o szerokim 

zasięgu naukowym. Doktorant jest też autorem jednej monografii i 7 rozdziałów w 

monografiach. Dziewięćdziesiąt pięć procent dorobku doktoranta stanowią prace 

wieloautorskie. W 17 pracach jest pierwszym lub jedynym autorem. Dorobek publikacyjny 

pana dr inż. Adriana Łukowskiego jest imponujący. Podkreślić należy szeroki dobór 

wydawnictw i czasopism, w których doktorant opublikował swoje badania. Wskaźniki 

naukometryczne dorobku doktoranta są na bardzo wysokim poziomie. 

Głównym nurtem badań dr inż. Adriana Łukowskiego jest poznanie biologii owadów 

foliofagicznych, ze szczególnym uwzględnieniem zależności wpływu pobieranego pokarmu 

na ich rozwój. W tym aspekcie dorobku doktoranta widać jego dar obserwacji przyrody, 

zauważania problemów badawczych i umiejętność zaprojektowania badań pozwalających te 

problemy rozwiązać.  Większość prac tego nurtu dotyczy roślin żywicielskich obcego 

pochodzenia (czeremcha amerykańska, tawuła kutnerowata, kasztanowiec zwyczajny) i 

owadów na nich żerujących, często w porównaniu do rodzimych gatunków roślin 

żywicielskich. Badania podejmowały interesujące problemy wpływu fenologii rośliny 

żywicielskiej, oraz nasłonecznienia i porażenia liści przez patogeny i składu chemicznego na 

wybór rośliny żywicielskiej przez fitofagi oraz parametry ich rozwoju. Okazało się że, 

wspomniane czynniki środowiskowe i morfologia liści są często istotniejsze dla rozwoju 

liściożernych owadów niż skład chemiczny pokarmu. Interesujące były również badania 

dotyczące odporności larw barczatki sosnówki na głodzenie. Eksperymenty wskazały, że 

barczatka dobrze znosi brak pokarmu, a następnie może regenerować pobierając igły różnych 

gatunków sosen, co sugeruje, że foliofag ten może przetrwać okresy głodu związane z 

migracją za pośrednictwem wektorów antropogenicznych. 

Drugim ważnym nurtem w zainteresowaniach dr inż. Adriana Łukowskiego są kwestie 

związane z hodowlą i ekologią lasu. Doktorant jest współautorem prac przeglądowych 

dotyczących wpływu prac pielęgnacyjnych na jakość i zdrowotność drzewostanu oraz 

wpływu deficytu wody stan lasu i wynikającą z tego potrzebę weryfikacji planowania 

hodowlanego. Prace badawcze dotyczyły badań proweniencyjnych, w których wykorzystano 

nowatorskie sposoby modelowania przyrostów modrzewia europejskiego, a w badaniach nad 

jodłą pospolitą skoncentrowano się na określeniu zmienności wewnątrz gatunkowej pod 

względem parametrów wzrostu i tolerancji na naświetlenie w aspekcie restytucji tego gatunku 

w Sudetach. Osobny segment tego nurtu stanowią badania grzybów mikoryzowych. 

Najciekawsze wydaje się opisanie kierunkowych zmian proporcji grzybów mikoryzowych i 

saprotroficznych w ryzosferze postępujących wraz z wiekiem świerka pospolitego.   



Spójnym i dość jednorodnym nurtem badań habilitanta są prace nad wpływem zanieczyszczeń 

pyłowych na rośliny drzewiaste. W ich efekcie opisano jak zmienia się akumulacja pyłów na 

liściach w zależności od odległości od źródła zapylenia i  wykazano, że kształt i struktura 

powierzchni liści w znaczącym stopniu wpływa na ilość osadzającego się pyłu. Woski 

pokrywające liście przyczyniają się do obniżania ilości gromadzącego się pyłu, a niektóre 

drzewa zwiększają produkcję wosków w warunkach silnej ekspozycji na zapylenie. 

Zmniejszenie aktywności fotosyntetycznej na skutek osadzania pyłów na liściach jest dobrze  

udokumentowane w literaturze, natomiast odkrycie, że osy z rodzaju Vespula gromadzące 

pyły w swoich ciałach mogą być bioindykatorami stanu powietrza ma charakter nowatorski.  

W tym nurcie badawczym trzeba podkreślić systematyczne podejście do problemu – od opisu 

zjawiska, przez wyjaśnienie jego mechanizmów, po wskazanie skutków i kierunków 

możliwych rozwiązań.  

Habilitant zajmuje się również badaniami faunistycznymi i zooindykacyjnymi. Wśród 

artykułów tego nurtu są doniesienia o nowych stanowisku rogaczka szerokonosego i 

faunistyczne opracowanie występowania motyli dziennych Trzemeszna i okolic. Badania 

zooindykacyjne i zoocenologiczne dotyczą analizy wpływu cisa pospolitego na strukturę 

zespołów roztoczy oraz porównują konsorcja stawonogów związanych z różnymi gatunkami 

podszytu w zależności od nasłonecznienia. Uzyskane wyniki wykazały niewielki wpływ cisa 

na zespoły roztoczy, natomiast badania fauny związanej z różnymi gatunkami podszytu 

wykazały, że kluczowym czynnikiem wpływającym na bogactwo zespołów jest poziom 

uszkodzenia liści przez gatunki foliofagiczne. 

Dużą część dorobku dr inż. Adriana Łukowskiego zajmują prace dotyczące komunikacji 

społecznej Lasów Państwowych, wizerunku i odbioru społecznego leśników i myśliwych oraz 

wpływu lasu na samopoczucie człowieka. Badania wykazały rosnące zaangażowanie Lasów 

Państwowych w promocję leśnictwa za pośrednictwem mediów społecznościowych. Ponadto 

stwierdzono, że ocena pracy leśnika nie ma związku z częstością wizyt w lesie ani cechami 

społeczno-demograficznymi respondentów. W przypadku odbioru społecznego łowiectwa 

okazało się, że kluczowe znaczenie dla pozytywnego odbioru miały akceptacja dziczyzny 

jako zdrowego pożywienia, osobiste doświadczania, np. uczestnictwo w polowaniu i osobiste 

kontakty respondentów z myśliwymi. Seria badań dotyczących wpływu przebywania w lesie 

na samopoczucie człowieka wykazała pozytywny wpływ aktywności w lesie na podstawowe 

parametry psychofizyczne. Niezależnie od pory roku, nastrój osób odwiedzających las 

polepszał się, a poziom odprężenia wzrastał. Co bardzo ważne badaniami objęto również 

osoby z problemami psychicznymi będące w trakcie leczenia. Również i w tym przypadku 



zaobserwowano pozytywny wpływ lasu na psychikę. Ten nurt badań dr inż. Adriana 

Łukowskiego wydaje mi się bardzo interesujący, rozwijany konsekwentnie i planowo. 

Centralnym punktem tych badań jest pozytywny wpływ lasu na dobrostan psychiczny 

człowieka. Habilitant stawia dalsze pytania: czy te pozytywne odczucia  przenoszą się na 

stosunek do leśnictwa i łowiectwa, oraz jak Lasy Państwowe komunikują się ze 

społeczeństwem by skutecznie kształtować pozytywny wizerunek  leśnictwa. 

Podsumowując należy stwierdzić, że pan Adrian Łukowski ma bardzo bogaty i różnorodny 

dorobek naukowy. Część tego dorobku ma charakter fascynacji  konkretnym problemem 

badawczym. Ciekawość i talent badawczy pozwala mu skutecznie publikować artykuły 

odnoszące się do bardzo zróżnicowanej tematyki.  Z drugiej strony można wskazać trzy 

obszary badawcze, w których opublikowane artykuły wskazują na świadome i celowe 

rozwijanie kariery naukowej. W moim odczuciu są to następujące tematy: relacje owadów 

liściożernych i ich roślin żywicielskich, wpływu zanieczyszczeń powietrza na drzewa i 

kwestii społecznego odbioru leśnictwa i wpływu lasu na dobrostan psychiczny człowieka.  

Aktywność naukowa i dydaktyczna 

Pierwszy artykuł naukowy dr inż. Adrian Łukowski opublikował w 2007 roku będąc jeszcze 

uczniem liceum. W tracie studiów wykazywał się aktywnością naukowa uczestnicząc w 

pracach  Koła Leśników. Był prezesem Sekcji Entomologicznej, organizował obozy naukowe, 

co zaowocowało trzema publikacjami. W trakcie stacjonarnych studiów doktoranckich złożył 

trzy wnioski o sfinansowanie badań do NCN, z czego jeden wniosek uzyskał finansowanie. 

Od 2017 roku pracował w Instytucie Dendrologii PAN na stanowisku biologa, a od 2018 w 

Zakładzie Ekologicznych Podstaw Hodowli Lasu, w Katedrze Hodowli Lasu UPP. 

Jednocześnie nawiązał współpracę z innymi zespołami badawczymi w kraju i zagranicą. W 

2022 roku odbył staż w Forestry and Game Management Research Institute, Research Station 

at Opočno w Czechach. Jesienią tego samego roku uczestniczył w stażu naukowym na 

Wydziale Leśnym Uniwersytetu w Sarajewie (Bośnia i Hercegowina). Ponadto uczestniczył 

w 7 stażach krajowych. Należy podkreślić doskonałą umiejętność dr inż. Adriana 

Łukowskiego współpracy w różnych zespołach badawczych, co owocuje rozwojem jego 

kompetencji jako naukowca i licznymi współautorskimi publikacjami. Pan Adrian Łukowski 

wykazuje się dużą aktywnością uczestnicząc w konferencja naukowych. Przedstawił  33 

wystąpienia na konferencjach krajowych i 13 na zagranicznych. Ponadto włączał się aktywnie 

w prace w komitetach organizacyjnych 11 konferencji krajowych i 4 międzynarodowych. 

Uczestniczył w 10 tematach realizowanych ze wsparciem finansowym grantów naukowych 

MNiSW i NCN oraz w 9 tematach finansowanych z innych źródeł. Jest członkiem 



redakcyjnym czterech czasopism naukowych oraz członkiem licznych stowarzyszeń, rad, 

organizacji społecznych i naukowych. Zrecenzował ponad 100 artykułów dla 30 różnych 

czasopism naukowych. Był 14 krotnie nagradzany za swoje osiągnięcia przez rektora UPP.  

Pracując na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu dr inż. Adrian Łukowski jest bardzo 

zaangażowany w działalność dydaktyczną. W ciągu swojej pracy dydaktycznej prowadził 19 

różnych kursów, w tym 4 w języku angielskim. Był promotorem 12 prac inżynierskich i 8 

magisterskich. Aktywnie pracuje jako opiekun studentów w ramach Sekcji Hodowli Lasu 

Koła Naukowego Leśników. W jego dorobku można znaleźć 13 artykułów popularno-

naukowych. 

Aktywność naukowa dr inż. Adriana Łukowskiego jest szeroka i wszechstronna, gdyż 

sprawdza się on jako członek i kierownik zespołów badawczych, recenzent i członek 

komitetów redakcyjnych, aktywnie zdobywa środki w konkursach, prezentuje swoje 

osiągnięcia na konferencjach. Jest też aktywnym nauczycielem akademickim wnoszącym 

znaczny wkład w kształcenie i wychowanie studentów. 

Konkluzja 

Przedstawiony przez dr inż. Adriana Łukowskiego cykl oryginalnych publikacji stanowi 

znaczący wkład w poznanie interakcji między owadami liściożernymi a ich roślinami 

żywicielskimi. W znaczącym stopniu przyczynia się do pogłębienia wiedzy w zakresie 

zależności między składem chemicznym pokarmu, warunkami świetlnymi w jakich rosły 

rośliny żywicielskie, morfologią i zanieczyszczeniem liści, a wzrostem i rozwojem 

foliofagów. Dorobek naukowy habilitanta wskazuje na dużą aktywność badawczą i 

umiejętność pracy w zespołach oraz zdolności organizacyjne. Habilitant wykazuje duże 

zaangażowanie w działalność dydaktyczną oraz opiekę rozwojem naukowym studentów.  

Na podstawie przeanalizowania osiągnięcia naukowego, całokształtu dorobku naukowego 

oraz aktywności dydaktycznej i organizacyjnej stwierdzam, że dr inż. Adrian Łukowski 

spełnia wymogi stawiane w ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym 

i nauce (Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z póz. zm.). Wnoszę o nadanie dr inż. Adrianowi 

Łukowskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie 

nauki leśne.  

 

 


